
        COMUNE DI CETARA
                                    (Provincia di Salerno)

                   COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 31

del 12.03.2024
OGGETTO: “DEVOTI  SAN  PIETRO  CETARA”.  CONCESSIONE
PATROCINIO MORALE

L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO,  il  giorno  DODICI  del  mese  di  MARZO alle  ore  12.00   e

seguenti, si è riunita la Giunta Comunale, debitamente convocata, nella sede municipale, nelle persone dei

Signori:

COMPONENTI Presenti Assenti Carica

DELLA MONICA Fortunato X SINDACO

PAPPALARDO Francesco X VICESINDACO

MARANO Marco X ASSESSORE

Totale presenti:  3; Totale assenti: 0

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, comma

4, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Segretario Comunale Maria Cecere.

Il Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00134-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/03/2024 al 27/03/2024

L'incaricato della pubblicazione
MARIA CECERE



L A G I U N T A C O M U N A L E

RITENUTA la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  48 del  D.lgs.  18 agosto  2000, n.  267 e

dell’art. 28 dello Statuto Comunale;

VISTA la proposta di deliberazione infra riportata;

RITENUTO dover approvare la proposta di deliberazione, ad oggetto: “DEVOTI SAN PIETRO
CETARA”. CONCESSIONE PATROCINIO MORALE”.

ASSUNTI sulla stessa i pareri, ove previsti, dall’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

AD UNANIMITA’ DI VOTI FAVOREVOLI, ESPRESSI PER ALZATA DI MANO

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione, nelle risultanze formulate dal proponente,
ad  oggetto: “DEVOTI  SAN  PIETRO  CETARA”.  CONCESSIONE  PATROCINIO
MORALE”;

2. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4 del D.lgs. n.267/2000.

*******************************finedeliberazione******************************

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO:

“DEVOTI SAN PIETRO CETARA”. CONCESSIONE PATROCINIO MORALE

IL SINDACO

PREMESSO:

 che in base allo Statuto Comunale:

- Il Comune di Cetara rappresenta la comunità cittadina, ne cura gli interessi e ne promuove lo
sviluppo sociale, economico, culturale e sportivo, attraverso una razionale politica del territorio, il
sostegno delle  attività  produttive,  in  particolare  dell’agricoltura  e  dell’artigianato,  la  tutela  e  la
valorizzazione del patrimonio paesaggistico e culturale, finalizzata anche al sostegno dell’attività
primaria del turismo, promuovono il rinnovamento e l’ordinata espansione delle attrezzature e dei
servizi turistici e ricettivi, la predisposizione di efficienti ed efficaci servizi pubblici. (art. 1 comma
2)

-  il  Comune promuove la  funzione sociale  dell’iniziativa economica,  pubblica e  privata,  anche
attraverso forme di associazionismo e di cooperazione; (art. 1 comma 4);

- Il Comune, nell’esercizio delle funzioni sostiene le attività produttive, in particolare il turismo, 
l’agricoltura e l’artigianato; favorisce e stimola lo sviluppo economico- sociale, l’iniziativa pubblica
e privata e la cooperazione in ogni settore di propria competenza (art. 5);

 che,  pertanto,  l’attività  amministrativa  di  questo  Ente,  nel  perseguimento  dei  suoi  fini
istituzionali, considera la valorizzazione turistica e sociale come uno dei riferimenti della
sua azione politica;

VISTO l’articolo 13, comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000 il quale dispone : “Spettano ai
Comuni tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale,
precisamente  nei  settori  organici  dei  servizi  alla  persona  ed  alla  comunità,  dell’assetto  e/o
utilizzazione  del  territorio  e  dello  sviluppo  economico,  salvo  quanto  non  sia  espressamente
attribuito ad altri soggetti, dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”;

DATO ATTO 

- che la Festa Patronale di San Pietro – accompagnata dalla profonda devozione da parte dell’intera
cittadinanza  –   nei  giorni  del  28  e  29  è  un  evento  che  negli  anni  ha  acquisito  un’attenzione
mediatica nazionale richiamando migliaia di visitatori;

-  che  l’Amministrazione  Comunale  da  anni  si  impegna  per  la  valorizzazione  delle  risorse
ambientali,  paesaggistiche,  i  beni  culturali  e  le  tradizioni  storiche  locali  per  la  promozione del
territorio;

-  tale  festa  religiosa rappresenta un importante  momento di  aggregazione al  fine di  coltivare e
consolidare la identità culturale, sociale e religiosa del paese e tramandare alle giovani generazioni

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



le tradizioni popolari consolidate negli anni, oltre che occasione per favorire la crescita economica e
turistica del paese;

- tale manifestazione rientra nelle competenze istituzionali del Comune, in quanto tra gli obiettivi
dell’amministrazione comunale vi è la tutela e la valorizzazione della storia, della cultura e delle
tradizioni locali;

VISTA la  nota  prot.  n.  2717  dell’ 8.3.2024  a  firma  del  Sig.  Pierpaolo  De  Crescenzo  quale
responsabile della pagina social “Devoti  di  San Pietro – Cetara” impegnata,  sul territorio, nella
divulgazione e promozione delle tradizioni e manifestazioni riguardanti il nostro Santo Patrono e
con la quale, in particolare, chiede: 

- di utilizzare il logo del Comune di Cetara solo ed esclusivamente per finalità inerenti la
divulgazione delle tradizioni e manifestazioni riguardanti il nostro Santo Patrono:

- di impegnarsi a non utilizzare impropriamente il logo del Comune e senza la preventiva
autorizzazione.

RITENUTO di voler accogliere la richiesta, nell’ambito delle proprie attribuzioni, con l’intento di
favorire il consolidamento delle tradizioni;

VISTO  il  Regolamento  comunale  denominato  “REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA
CONCESSIONE  DI  SOVVENZIONI,  CONTRIBUTI,  SUSSIDI  ED  AUSILI  FINANZIARI  E
ATTRIBUZIONI DI VANTAGGI ECONOMICI DI QUALUNQUE GENERE A PERSONE ED
ENTI PUBBLICI E PRIVATI” approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 21
aprile  2007,  e  successivamente  modificato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.27  del
25.06.2018, ed in particolare:

art. 21 Patrocinio:

“1.  Il  patrocinio  di  manifestazioni,  iniziative  e  progetti  deve  essere  richiesto  al  Comune  dal
soggetto organizzatore mediante apposita istanza dalla quale risulti la descrizione dell’attività o
dell’iniziativa  programmata,  le  finalità  della  stessa,  la  sua  attinenza  ai  compiti
dell’Amministrazione.

2. La concessione del patrocinio dell’Amministrazione Comunale è riconosciuta formalmente con
decreto del Sindaco, previa valutazione delle finalità, della rilevanza dell’attività e dell’assenza di
fini di lucro, e non comporta per sé la corresponsione di benefici finanziari o la concessione di
agevolazioni.

3. Qualora le iniziative o le manifestazioni si svolgano sotto il patrocinio del Comune potranno
essere disposte previa valutazione, di volta in volta: a) la gratuità di beni, servizi e concessioni
comunali compresi quelli detenuti in locazione o ad altro titolo, necessari alle attività, iniziative e
manifestazioni patrocinate; b) la riduzione dei diritti sulle pubbliche affissioni, ai sensi di legge.

4. Il patrocinio concesso dal Comune deve essere reso pubblicamente noto dal soggetto che l’ha
ottenuto,  attraverso i  mezzi  con i  quali  provvede alla  promozione dell’iniziativa,  utilizzando la
seguente dicitura ‘Con il Patrocinio dell’Amministrazione Comunale di Cetara”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



RITENUTO di  concedere il  Patrocinio gratuito alla suddetta iniziativa in quanto meritevole di
accoglimento e conforme ai suddetti Regolamenti comunali;

RILEVATO che le attività rientrano nelle competenze del Comune e vengono esercitate, in via
mediata,  da  soggetti  privati  rappresentando  una  modalità  alternativa  di  erogazione  di  servizio
pubblico e non una forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione;

DATO ATTO che le attività in parola rientrano nelle finalità istituzionali di questo Ente nel rispetto
dei  criteri  di  efficacia,  efficienza  ed  economicità  e  nell’ambito  dei  programmi  socioeconomici
locali;

RITENUTO di  demandare  ai  Responsabili  delle  Aree  competenti  l’adozione  di  tutti  gli  atti
necessari e consequenziali per l’attuazione del presente deliberato;

VISTO l’art.118, ult. comma della Costituzione italiana, che ha costituzionalizzato il principio della
sussidiarietà orizzontale;

VISTO il D.Lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI CONCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, il Patrocinio morale alla pagina
social Devoti San Pietro Cetara;

3) DI AUTORIZZARE i Responsabili degli uffici competenti al compimento degli atti necessari
per l’attuazione del presente deliberato;

4)  DI  TRASMETTERE copia  della  presente  ai  Responsabili  dei  servizi  competenti,  per  gli
adempimenti di competenza;

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del  d.lgs.  267/2000, stante la  necessità  di  procedere ai  necessari  adempimenti  in attuazione del
deliberato.

Cetara, 12.3.2024

IL SINDACO

f.to Dott. Fortunato Della Monica

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la superiore proposta di deliberazione, si esprime parere FAVOREVOLE

Cetara, 12.03.2024
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

f.to Dott.ssa Maria Cecere

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non richiesto in quanto la presente delibera non comporta riflessi diretti o indiretti sul sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



Delibera  G.C.  n.  31  del  12.03.2024  ad  oggetto:  ““DEVOTI  SAN  PIETRO  CETARA”.
CONCESSIONE PATROCINIO MORALE”.

Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto:

            IL PRESIDENTE

f.to Dott. Fortunato Della Monica

IL SEGRETARIO COMUNALE

     f.to Dott.ssa Maria Cecere

PUBBLICAZIONE

Si  attesta,  su  conforme dichiarazione  del  dipendente  addetto,  che  la  presente
deliberazione viene pubblicata in data odierna per la durata di 15 giorni all’Albo Pretorio
informatico presente sul sito istituzionale http: //www.comune.cetara.sa.it (art. 124 D.Lgs.
n. 267/2000, art. 32 L. n. 69/2009).

Dalla Residenza Comunale, 12.03.2024

                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa Maria Cecere

ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è esecutiva il giorno 12.03.2024

Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000)

x Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Dalla Residenza Comunale, 12.03.2024

                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa Maria Cecere

E’ copia conforme all’originale

12.03.2024

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Maria Cecere

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
Cecere Maria

12/03/2024 17:13:07


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE



